
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 Ano XI - Edição nº 01587 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00555B71D31ED8FF5349E7230E15EA8F



quinta-feira, 17 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01587 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO CC 006-2020.

• CPISRFSA - EXTRATO DE CONTRATO 070.2020 - PREGÃO PRESENCIAL 006/2020.

• CPISRFSA - EXTRATO DE CONTRATO 071.2020 - PREGÃO PRESENCIAL 001/2020

• CPISRFSA - EXTRATO DE CONTRATO 072.2020 - PREGÃO PRESENCIAL 001/2020

• CPISRFSA - EXTRATO DE CONTRATO 073.2020 - PREGÃO PRESENCIAL 001/2020

• LEI COMPLEMENTAR Nº 66 de 14 de Dezembro de 2020

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL FAZER PARCERIA PUBLICA PRIVADO – PPP, COM A EMPRESA UBS
CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ 345001860001-60 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00555B71D31ED8FF5349E7230E15EA8F



quinta-feira, 17 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01587 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

 

 
 
CORAÇÃO DE MARIA - BA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

CNPJ Nº 13.883.996/0001-72 
CARTA CONVITE 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 727/2020 CONTRATO 175-2020. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA - BA. CONTRATADO: YMPACTUS 
CONSTRUTORA E TRANSPORTES EIRELI – EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO 
URBANA DA ÁREA FRONTAL DO ACESSO A CRECHE PRÓ – INFÂNCIA, NA SEDE DESTE 
MUNICÍPIO. VIGÊNCIA: 15/12/2020 A 15/04/2021. VALOR R$ 288.829,49 (DUZENTOS E 
OITENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E VINTE E NOVE REAIS E QUARENTA E NOVE 
CENTAVOS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS PROJETO ATIVIDADE: 15.451.009.1016 – 
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PUBLICAS - FONTE: 00 – RECURSOS 
ORDINÁRIOS ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B440F48BA8BE1312E378727F4553134A

quinta-feira, 17 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01587 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 17 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01587 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA 

- PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

 

Feira de Santana - BA, 15 de dezembro de 2020. 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 006/2020 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

Processo Administrativo: 026/2020. Contrato nº: 070/2020. Contratante: Consórcio Público 

Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - BA. Contratada: CORDEIRO 

CARAPIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Objeto: REGISTRO DE 

PREÇOS, para aquisição de insumos e equipamentos EPIs destinados ao enfrentamento da 

emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus, para a 

Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio Público 

Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO e alguns entes 

consorciados. Vigência: 15/12/2020 até 31/12/2020. Valor: R$ 4.125,20 (quatro mil, cento e vinte 

e cinco reais e vinte centavos). Dotação Orçamentária: Órgão: 01 – Consórcio Público 

Interfederativo de Saúde; Unidade: 02.02 – Secretaria Operacional; Projeto Atividade: 2002; 

Elemento Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte: 21. Fundamentação legal: Lei 

10.520/2018 subsidiariamente a Lei 8.666/2018.  

 
 

 

_____________________________________ 
Edimario Paim de Cerqueira. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde  
da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão. 

 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E8684E84F3100F98DBEF48454F45062

quinta-feira, 17 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01587 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 17 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01587 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA 

- PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

 

Feira de Santana - BA, 15 de dezembro de 2020. 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 001/2020 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

Processo Administrativo: 008/2020. Contrato nº: 071/2020. Contratante: Consórcio Público 

Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - BA. Contratada: CORDEIRO 

CARAPIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Objeto: Registro de preços 

para futura e eventual aquisição de Materiais e Insumos Hospitalares, a fim de atender as 

necessidades da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio 

Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO. 

Vigência: 15/12/2020 até 31/12/2020. Valor: R$ 10.203,86 (dez mil, duzentos e três reais e 

oitenta e seis centavos). Dotação Orçamentária: Órgão: 01 – Consórcio Público Interfederativo 

de Saúde; Unidade: 02.02 – Secretaria Operacional; Projeto Atividade: 2002; Elemento Despesa: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte: 21. Fundamentação legal: Lei 10.520/2018 

subsidiariamente a Lei 8.666/2018.  

 
 

 

_____________________________________ 
Edimario Paim de Cerqueira. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde  
da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão. 

 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E52ADE432A7E89517290C8CBC5D9930

quinta-feira, 17 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01587 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 17 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01587 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA 

- PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

 

Feira de Santana - BA, 15 de dezembro de 2020. 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 001/2020 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

Processo Administrativo: 008/2020. Contrato nº: 072/2020. Contratante: Consórcio Público 

Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - BA. Contratada: GGC 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA. Objeto: Registro de preços 

para futura e eventual aquisição de Materiais e Insumos Hospitalares, a fim de atender as 

necessidades da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio 

Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO. 

Vigência: 15/12/2020 até 31/12/2020. Valor: R$ 3.139,16 (três mil, cento e trinta e nove reais e 

dezesseis centavos). Dotação Orçamentária: Órgão: 01 – Consórcio Público Interfederativo de 

Saúde; Unidade: 02.02 – Secretaria Operacional; Projeto Atividade: 2002; Elemento Despesa: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte: 21. Fundamentação legal: Lei 10.520/2018 

subsidiariamente a Lei 8.666/2018.  

 
 

 

_____________________________________ 
Edimario Paim de Cerqueira. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde  
da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão. 

 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D13DE3DD14F7088FA41DB9F23FA5A1F1

quinta-feira, 17 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01587 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 17 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01587 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA 

- PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

 

Feira de Santana - BA, 15 de dezembro de 2020. 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 001/2020 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

Processo Administrativo: 008/2020. Contrato nº: 073/2020. Contratante: Consórcio Público 

Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - BA. Contratada: PRODULABOR 

COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 

aquisição de Materiais e Insumos Hospitalares, a fim de atender as necessidades da Policlínica 

Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio Público Interfederativo de 

Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO. Vigência: 15/12/2020 até 

31/12/2020. Valor: R$ 15.755,00 (quinze mil, setecentos e cinquenta e cinco reais). Dotação 

Orçamentária: Órgão: 01 – Consórcio Público Interfederativo de Saúde; Unidade: 02.02 – 

Secretaria Operacional; Projeto Atividade: 2002; Elemento Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo; Fonte: 21. Fundamentação legal: Lei 10.520/2018 subsidiariamente a Lei 8.666/2018.  

 
 

 

_____________________________________ 
Edimario Paim de Cerqueira. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde  
da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão. 

 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E3F126498586C10D67121E19D5107A2

quinta-feira, 17 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01587 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 17 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01587 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Lei

   
   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  
 

 

 
LEI COMPLEMENTAR Nº 66 de 14 de Dezembro de 2020 

 
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL FAZER PARCERIA 
PUBLICA PRIVADA – PPP, COM A 
EMPRESA UBS CONSTRUÇÕES 
EIRELI CNPJ 345001860001-60 E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o art. 84, inciso III da Lei Orgânica Municipal faço 
saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fazer Parceria Pública Privada – PPP, com a empresa 
UBS CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ 34.500.186/0001‐60, localizada no Loteamento Almerindo Bezerra nº 10, 
Sala,  Centro  –  Conceição  do  Jacuípe  –  Bahia  –  CEP  –  44.245‐000  para  realização  de  1900  ( Metros)M² 
calçamento nas ruas SÃO MATEUS, SÃO GABRIEL  e Rua SANTO EXPEDITO, localizado no Loteamento JD, 
no bairro Jardim Cruzeiro, centro – Coração de Maria – Ba. 
 
Art. 2º ‐ A Empresa UBS CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ 34.500.186/0001‐60, será responsável pela execução 
total da Obra citada no Artigo 1 desta Lei, sem custo para o Município. 
 
§ Único – Será de responsabilidade da empresa, custo total da obra e responsabilidade trabalhista. 
 
Art. 3º ‐ Em contra partida o Município isentará os impostos municipais correspondente das 22 ( Vinte e 
Duas) Unidades a Habitacional ali construídas. 
 
§ Primeiro  – Fica  isento dos impostos: 

1. Alvará de Construção,  
2. Alvará de Habite‐se,  
3. ITVI,  
4. IPTU 
5. Certidões,  
6. Desmembramentos, 
7. Remembramento e 
8. ISS. 

§ Segundo – Fica determinado que para esse empreendimento, a fração mínima poderá ser no mínimo de 
100m².  

 
4º Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrario. 
 

Coração de Maria, 14 de Dezembro de 2020 
 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

WASHINGTON LUIS FERREIRA DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00555B71D31ED8FF5349E7230E15EA8F


